２０１９.１０.４ ＜計２枚＞

京都大学記者クラブ加盟各社 各位

大阪科学・大学記者クラブ加盟各社 各位

立命館大学広報課

立命館大学グローバル教養学部（以下、GLA）は、秋入学生 42 名を迎え、本格始動しました。このた

び、1 期生全員が揃うにあたり、オープニングセレモニーを開催するとともに、GLA の講義を報道各社向

けに公開いたします。

GLA では、本学が新たに展開するグローバル時代のリベラル･アーツに関する学びと、オーストラリア

国立大学が提供する世界水準のアジア太平洋に関する双方の学びを、日本・オーストラリアの 2 つの

キャンパスでそれぞれ修めます。4 年間で両大学の学位の取得を目指すデュアル･ディグリー・プログラ

ムを教育課程の全面に組み込んだ日本初の学部です。海外でも認められる国際通用性の高い大学

教育を実現し、グローバルな学びを経験できる世界水準の知的修練の場を提供します。

当日は、オーストラリア国立大学のブライアン・シュミット学長が来日され、1 期生を激励するほか、各

国大使館や領事館の関係者はじめ、GLA のインターンシップ科目協力企業にもお越しいただきます。

セレモニー前には、GLA の授業も公開いたします。

本セレモニーが、GLA が見据える日本そして世界の未来を拓くグローバルリーダーの育成に向けた

新たな挑戦について知っていただく機会となれば幸いです。

ご多忙のこととは存じますが、ぜひご取材くださいますよう、お願い申し上げます。

記

■日 時 ： 2019 年 10 月 8 日（火） 13：00～16：00 （受付 12：30～）

■会 場 ： 立命館大学大阪いばらきキャンパス A 棟 5 階 AN527 他

■内 容 ： 別紙のとおり

■出席者 ： 学校法人立命館理事長 森島 朋三

            立命館大学長 仲谷 善雄

立命館大学グローバル教養学部長 金山 勉

オーストラリア国立大学長 ブライアン・シュミット 他

■言 語 ： 英語（通訳あり）

以上

●内容についてのお問い合わせ先

※ご取材いただける場合は 10 月８日（火）12:00 までに以下へご連絡をお願いいたします。

立命館大学広報課 担当：名和 TEL：075-813-8300 携帯：090-6975-0250

＜立命館大学グローバル教養学部 本格始動＞

オープニングセレモニーおよび講義公開のご案内

～21 世紀の最新モデルのリベラル・アーツ教育を展開～

日時：2019 年 10 月 8 日（火）13:00～16:00

会場：立命館大学 大阪いばらきキャンパス

別紙

立命館大学グローバル教養学部

オープニングセレモニーおよび授業公開

日 時 ： 2019 年 10 月 8 日（火） 13：00～16：00 （受付：12:30）

場 所 ： 立命館大学大阪いばらきキャンパス A 棟 5 階 他

【第一部】 グローバル教養学部 公開講義 13：00～14：30 （使用言語：英語）

  授業科目：Introduction to Global Liberal Arts II

  担当教員：D. Moritz Marutschke

  授業内容：グローバル教養学部 1 回生の基礎科目。人類の知的遺産をグローバルな視点で捉え、

グローバル教養学の基礎となる技法・方法論、研究倫理、コミュニケーションの基礎を養

います。

【第二部】 オープニングセレモニー 15：00～16：00 （使用言語：英語）

15：00 開会

立命館大学代表挨拶 学長 仲谷 善雄

オーストラリア国立大学代表挨拶  学長 ブライアン・シュミット

来賓挨拶

学生代表挨拶 グローバル教養学部１回生 ALIA Ibrahim Abdulla Hassan Almarzooqi

※学生代表挨拶の撮影はお控えいただきますよう、お願いいたします。

謝辞 グローバル教養学部長 金山 勉

16：00 閉会

授業の様子 グローバルラウンジ

GLA 学生が入寮する OIC グローバルハウス